Senhores Vereadores: 

Tenho a honra de encaminhar a Vossas Excelências, para a 
apreciação desse Poder Legislativo, o Projeto de Lei nº 59/2025, que autoriza o Poder 
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento para 2025, no valor de  
R$ 416.000,00 (quatrocentos e dezesseis mil reais). 

O Projeto em questão, tem por objetivo garantir a disponibilidade 

orçamentária ao Fundo Municipal de Esportes de Peabiru para despesas com aquisição de 

equipamentos com recursos financeiros da Secretaria de Estado do Esporte através do

[...]

Paraná, aprovará e eu Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte: 

LEI 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir no Orçamento Geral 
do Município de Peabiru, no Exercício de 2025, um crédito adicional especial no valor 
de R$ 416.000,00 (Quatrocentos e dezesseis mil reais), conforme abaixo detalhado: 

16 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE  

16.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE  

16.001.27.812.0
046.2.146 

Manutenção do Fundo Municipal do Esporte  

4.4.90.52.00.00 

Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte tce 147